
ZAPROSZENIE DLA PRELEGENTÓW

Szanowni Państwo,

Stowarzyszenie  "Kuźniczy  Krąg"  i  Suchedniowski  Ośrodek  Kultury  „Kuźnica”  mają  zaszczyt  zaprosić  na
IX Ogólnopolską, Interdyscyplinarną Konferencję Naukową pt. „Lepiszcze pamięci – przeszłość, teraźniejszość
i  przyszłość  naszego  dziedzictwa  zawarte  w architekturze”,  która  odbędzie  się  w dniu  13  września  2025  r.
w Suchedniowskim Ośrodku Kultury „Kuźnica” w Suchedniowie przy ul. Bodzentyńskiej 18.

Lepiszcze pamięci – przeszłość, teraźniejszość i przyszłość
naszego dziedzictwa zawarte w architekturze

Doskonale  wiemy,  że  architektura  jest  częścią  naszego  dziedzictwa.  Czy  zdajemy  sobie  jednak  sprawę
jak istotną? Towarzyszy ona człowiekowi praktycznie od zarania jego dziejów. Stworzenie nawet prostego szałasu
było już dowodem na posiadanie umiejętności projektowania i wznoszenia budowli, a te właśnie, wedle definicji
słownikowej,  są  utożsamiane z  hasłem architektura.  Niedługo później,  doszła  kolejna  jej  cecha –  artystyczne
kształtowanie budowli, dzięki której człowiek stał się nie tylko użytkownikiem i twórcą budowli, ale i jej odbiorcą
estetycznym.  To  właśnie  tych  elementów  (projekt,  materiały,  technologie  i  wygląd)  bezustannie  poszukują
archeolodzy. To na tych elementach skupiają się historycy sztuki, badając istniejące obiekty. Także te elementy
biorą pod uwagę współcześni architekci, aby tworzyć obiekty niezwykłe, które czerpią z przeszłości, ale są robione
dla przyszłości. Architektura jest swoistym pojemnikiem, w którym przechowuje się najcenniejsze rzeczy będące
wytworem człowieka, aby były bezpieczne i służyły przez lata. Pudełkiem nie byle jakim, bo podobnie jak kobieta
przechowująca swoją biżuterię w ozdobnej szkatułce, tak my również od zawsze chcemy, aby nasz najcenniejszy
dorobek  był  gromadzony  w  czymś  ładnym.  Szkatułka,  tak  jak  i  architektura,  często  była  najznamienitszym
wytworem rzemieślniczym,  który  z  czasem pozostawał  najtrwalszym świadectwem tego,  co kiedyś  zawierała.
Należy jednak pamiętać również o mniej zdobnych „pojemnikach” pamięci czy tożsamości. Na szczeblu najbardziej
lokalnym rzadko występują monumentalne budowle.  Jest  za  to spora liczba tych mniejszych,  skromniejszych,
ale  nierzadko  równie  ważnych  dla  ludzi,  obiektów  definiujących  dane  społeczności  i  zaliczających  się  do  ich
najcenniejszego dziedzictwa. Nawet jeżeli już nie istnieją. O takim podejściu do architektury, jako dziedzictwie
o  długim  okresie  trwania,  spajającym  przeszłość  z  teraźniejszością  i  stanowiącej  odniesienie  do  przyszłości,
będziemy chcieli opowiedzieć.

Podczas  tegorocznej  edycji  Europejskich  Dni  Dziedzictwa,  których  hasło  przewodnie  brzmi  „W  stronę
architektury.  Młode  dziedzictwo”;  chcemy  zorganizować  konferencję,  podczas  której  pokażemy,  opiszemy
i  podyskutujemy  na  temat  tego,  jaką  częścią  miejscowego  i  ogólnokrajowego  dziedzictwa  jest  architektura.
Chcemy wyraźnie podkreślić jej ogromne znaczenie dla kształtowania się wspólnot, zarówno tych najmniejszych,
na poziomie lokalnym oraz tych narodowych, czy wręcz związanych z poszczególnymi kręgami cywilizacyjnymi.
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Chcemy zwrócić szczególną uwagę na obiekty, które stanowią składowe poszczególnych społeczności, zarówno
pod względem etnicznym, narodowościowym, religijnym i kulturowym. To one tworzą barwną architektoniczną
mozaikę Polski,  o której  należy pamiętać,  honorować ją  i  wykorzystywać w celu budowania poczucia własnej
wartości  kulturowej.  Poprzez  przygotowane i  wygłoszone referaty  pragniemy także wyznaczyć  nowe kierunki
działania na ścieżce ich ochrony i przywrócenia do życia lub utwierdzić się w przekonaniu, że obecne działania
są właściwe, aby odzyskać dla lokalnych społeczności to, co najważniejsze, czyli  własną tożsamość, rozumianą
nie tylko poprzez tradycje i rzeczy, ale i obiekty kubaturowe - architekturę.

Organizatorzy  przewidują  wynagrodzenia  dla  prelegentów  (umowa  o  dzieło)  oraz  publikację  tekstów
pokonferencyjnych w 10. tomie cyklu popularno-naukowego „Zeszyty Suchedniowskie. Historia” w roku 2025.

Wszystkich  zainteresowanych  wzięciem  udziału  w  konferencji  zapraszamy  do  wypełnienia  formularza
zgłoszeniowego dostępnego w załączniku i nadesłanie go na adres:  naukowy.suchedniow@gmail.com do dnia
15 sierpnia 2025 roku. Informacje o zakwalifikowaniu do uczestnictwa zostaną podane do 19 sierpnia 2025 r.

Prosimy o szerokie  rozpropagowanie naszego zaproszenia wśród koleżanek i  kolegów zajmujących się
różnymi dziedzinami nauki, pasującymi do tematu konferencji.

                  Liczymy na Państwa udział!
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